
 
   

Università degli Studi di Cagliari         
DIREZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI E ATTIVITA’ MUSEALI 

Dott.ssa Donatella Tore  

– Sede: via San Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.6470 - mail: segreteria_dirbiblio@amm.unica.it  

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 27.3.2012 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 

182 del 26.11.2014; 
    VISTO             il D. Lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii; 

CONSIDERATA      la necessità di rinnovare per l’anno 2021 l’abbonamento al periodico Oxford English Dictionary 
Online dell’editore Oxford University Press per la Biblioteca del Distretto delle Scienze Umane; 

ACCERTATO che il periodico di che trattasi può essere acquistato solo attraverso l’agente esclusivo 
dell’editore per l’Italia che per il 2021 è ditta Fenice Distribuzione srl; 

CONSIDERATO che si rende indispensabile procedere all’acquisto diretto del periodico non essendo possibile 
l’acquisto mediante fornitore intermedio;  

VISTO                 il preventivo pervenuto dalla Fenice Distribuzione srl quantificato in € 3.620,00, più IVA al 4 %, 
per un totale complessivo di € 3.764,80 e le condizioni riservate all’Ateneo per l’attivazione 
dell’abbonamento del periodico di che trattasi;  

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è da ricondursi alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a) in quanto si tratta di “affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato” e che è applicabile l’art. 63, comma 2, lett. b) in 
quanto “il servizio può essere fornito unicamente da un determinato operatore economico per 
mancanza di concorrenza per motivi tecnici”;  

RITENUTO  inevitabile procedere ad un affidamento diretto mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara alla Fenice Distribuzione srl, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), e dell’art. 63, c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 per la fornitura del 
servizio di abbonamento di che trattasi; 

CONSIDERATO    che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché garantisce l’uso ottimale 
delle risorse sia nello svolgimento della gara (diminuzione del costo delle risorse umane 
nell’effettuazione della procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo e 
ottimizzazione dei tempi, in quanto l’operatore economico è esclusivista per la fornitura); 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia (perché idonea a far conseguire la fornitura) e di tempestività 
(perché diminuisce la durata della selezione); 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto di 
interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché rispetta il principio di 
proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento;  

ACCERTATO         il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016 attraverso la dichiarazione rilasciata dal 
legale rappresentante della Fenice Distribuzione srl, che ha inoltre sottoscritto per adesione il 
Patto d'Integrità di questo Ateneo; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie sulla voce CO.AN. A.06.02.03.01.02.01 “Materiale 
bibliografico on line” del bilancio 2021; 

VALUTATO opportuno accettare l’offerta de la Fenice Distribuzione srl per l’abbonamento all’Oxford English 
Dictionary Online per l’anno 2021 per complessivi € 3.764,80 IVA compresa;  

ACCERTATA mediante DURC la regolare posizione contributiva e assistenziale della stessa ditta Fenice 
Distribuzione srl; 

CONSIDERATO che alla gara è assegnato il n. di CIG Z4E30F1BE6; 
 

DISPONE 
 

ART. 1-           Per quanto citato in premessa, è autorizzato l’affidamento diretto a favore della Fenice 
Distribuzione  s.r.l,  Via  Trenta Ottobre 13, Trieste,  per  il   servizio  di   abbonamento   al   

 periodico “Oxford English Dictionary Online” per l’anno 2021 per € 3.620,00,  IVA esclusa.  
 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura periodico OED Online anno 2021 

 





Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. - Fax 070. - mail: @unica.it - www.unica.it 

 

 
 
 
 
ART. 2-       La spesa per il servizio, per complessivi € 3.764,80, IVA inclusa, graverà sulla voce Co.An 

A.06.02.03.01.02.01 “Materiale bibliografico on line” del bilancio 2021. 
 
ART. 3- Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Donatella Tore, Dirigente della Direzione per i 

servizi bibliotecari e attività museali. 
 

               
 

                                                                                                           Il Dirigente 

              


		2021-03-11T08:03:37+0100
	IT
	Donatella Tore




